8

Jaguaribe, 05 de maio de 2023 Edição Nº: 3990

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

AVISO DE EDITAL DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL –

001/2023 - SESA  O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, AVISA QUE ESTÁ ABERTO O

PRAZO PARA RECEBIMENTO DE DOCUMENTAÇÃO DE FUTURAS

INTERESSADAS EM SI QUALIFICAR, PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE

GESTÃO VISANDO O GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E

EXECUÇÕES DAS AÇÕES E DE SERVIÇOS NA UNIDADE DE PRONTO

ATENDIMENTO – UPA, DR. RAIJOAN SÉRGIO RAMOS GOMES DE

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBE/CE, DE 08

A 12 DE MAIO DE 2023 DAS 08H00MIN ÀS 12H00MIN (HORÁRIO LOCAL). AV.

MARIA NIZINHA CAMPELO, Nº 341, ALDEOTA, JAGUARIBE, CEARÁ.

INFORMAÇÕES: TELEFONE: (088) - 3522 1373, JAGUARIBE, 04 DE MAIO DE

2023. FLÁVIO NEGREIROS SOARES – PRESIDENTE DA COMISSÃO DE

QUALIFICAÇÃO.

***  ***  ***

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO

O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 27.03.01/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 / ENSINO INFANTIL –

05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 /

GABINETE – 02.01.04.122.0003.2.003 / SEPLAG – 04.01.04.129.0002.2.011 /

SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 / DEMUTRAN – 06.01.26.453.0027.2.052 /

CONTROLADORIA – 03.01.04.124.0002.2.008 / SDE – 13.01.04.122.0002.2.100 /

SEDRAMA – 07.01.04.122.0002.2.053 / SEGOV – 14.01.04.122.0002.2.109 / SEJUV –

15.01.04.122.0002.2.110 / SETAS – 09.01.08.122.0002.2.080 / BPSB –

09.08.08.244.0019.2.090 / CRIANÇA FELIZ – 09.08.08.244.0042.2.095 / IGD –

09.08.08.244.0042.2.096 / SESAU – 08.01.10.122.0039.2.072 / ATENÇÃO BÁSICA –

08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 / VIGILÂNCIA

SANITÁRIA – 08.01.10.304.0017.2.079 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00

VALOR GLOBAL: R$ 398.499,50 (Trezentos e noventa e oito mil e quatrocentos e

noventa e nove reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura. CONTRATADO: TADEU

NOGUEIRA MAIA JUNIOR ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS):

TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR. ASSINA PELA CONTRATANTE:

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe/CE, 03 de maio de 2023.

Francisco Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 27.03.01/2023-01, RESULTANTE DO

PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.01/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: SESAU – 08.01.10.122.0039.2.072 / ATENÇÃO BÁSICA –

08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 / VIGILÂNCIA

SANITÁRIA – 08.01.10.304.0017.2.079 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00

VALOR GLOBAL: R$ 100.846,80 (Cem mil e oitocentos e quarenta e seis reais e

oitenta centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)

contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: TADEU NOGUEIRA

MAIA JUNIOR ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Tadeu Nogueira

Maia Junior ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas Jaguaribe/CE,

03 de Maio de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 27.03.01/2023-02,

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.01/2023 UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC –

05.07.12.122.0002.2.018 / ENSINO INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO

FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA:

33.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 27.468,00 (Vinte e sete mil e quatrocentos e

sessenta e oito reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s)

contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: TADEU NOGUEIRA

MAIA JUNIOR ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Tadeu Nogueira

Maia Junior ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso

Jaguaribe/CE, 03 de Maio de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

***  ***  ***

LEI N° 1.635/2023, DE 03 DE MAIO DE 2023. DÁ DENOMINAÇÃO À ARENINHA

LOCALIZADA NO DISTRITO DE FEITICEIRO, CONFORME CROQUI. LEI

NA ÍNTEGRA, DISPONÍVEL EM:

HTTPS://WWW.JAGUARIBE.CE.GOV.BR/ARQUIVOS/3931/LEI%20MUNICIP

AL_1635_2023_0000001.PDF

***  ***  ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E

CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO

CONTRATO Nº 20.04.02/2022-14, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO

NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 20.04.02/2022. CONTRATANTE:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. CONTRATADA: A. C.

COMERCIO DE PAPEIS E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI - ME. DATA DA

ASSINATURA DO ADITIVO: 02 de Maio de 2023. VALOR ADITIVO: R$ 4.178,30

(QUATRO MIL CENTO E SETENTA E OITO REAIS E TRINTA CENTAVOS)

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 20.04.02/2022.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

AQUISIÇÃO DE ÁGUA E VASILHAMES, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE

JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO O CONTRATO INICIAL:

25% (vinte e cinco inteiros por cento) ASSINA PELO CONTRATANTE:

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE

EDUCAÇÃO E CULTURA. ASSINA PELA CONTRATADA: A. C. COMERCIO DE

PAPEIS E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI - ME.

***  ***  ***

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA do Município do município de Jaguaribe, torna público o

extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 16.02.01/2023-56,

decorrente da CHAMAMENTO PÚBLICO N° 16.02.01/2023, cujo objeto é a

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR

E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR/PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO.

CONTRATADO: PAULO JARDEL VELOZO SAI DA DOTAÇÃO: EJA –

05.07.12.306.0009.2.024 ENTRA NA DOTAÇÃO: CRECHE –

05.07.12.306.0009.2.022 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e

condições anteriormente acordadas

***  ***  ***

PORTARIA Nº 112.1, DE 20 DE MARÇO DE 2023. Revoga gratificação por tempo

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral

de serviço do servidor, Kleber Bezerra da Cunha, Professor de Educação Básica, com

atribuições de Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria N° 010.18, de

02.01.2023, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura.  Art. 2º. Esta Portaria

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em

contrário. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 20 de março de 2023.ALEXANDRE

GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E

CULTURA da Prefeitura Municipal de JAGUARIBE, torna público o Extrato do

SEGUNDO ADITIVO ao Contrato Nº 09.05.04/2022, resultante da CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 09.05.04/2022. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3931/LEI%20MUNICIPAL_1635_2023_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3931/LEI%20MUNICIPAL_1635_2023_0000001.pdf

8

Jaguaribe, 05 de maio de 2023 Edição Nº: 3990

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

CULTURA CONTRATADA: MATOS & ALMEIDA LTDA-ME DATA DA

ASSINATURA DO ADITIVO: 04 DE ABRIL DE 2023 PROCEDIMENTO

LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09.05.04/2022. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DO ANEXO DA ESCOLA

MARIA ENEIDA PEIXOTO SOARES NO DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO A

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE

PERCENTUAL: 18,58% VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 30 DE ABRIL DE

2023 ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE

BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURAASSINA PELA

CONTRATADA: DENIS WEIMA SILVA CARDOSO Jaguaribe - CE, 04 de Abril de

2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E

CULTURA.

***  ***  ***

Errata de publicação da Portaria nº 015/2022, de 2 de maio de 2023. Onde se lê:

PORTARIA Nº 015/2022, Leia-se PORTARIA Nº 015/2023. Jaguaribe-CE, 05 de maio

de 2023 Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE

***  ***  ***

Errata de publicação da Portaria nº 016/2022, de 2 de maio de 2023. Onde se lê:

PORTARIA Nº 016/2022, Leia-se PORTARIA Nº 016/2023. Jaguaribe-CE, 05 de maio

de 2023 Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE

***  ***  ***

Errata de publicação da Portaria nº 017/2022, de 2 de maio de 2023. Onde se lê:

PORTARIA Nº 017/2022, Leia-se PORTARIA Nº 017/2023. Jaguaribe-CE, 05 de maio

de 2023 Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE

***  ***  ***

Errata de publicação da Portaria nº 019/2022, de 2 de maio de 2023. Onde se lê:

PORTARIA Nº 019/2022, Leia-se PORTARIA Nº 019/2023. Jaguaribe-CE, 05 de maio

de 2023 Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE

***  ***  ***